АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КИЯСОВСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  17 ноября  2015 г                                                                         №  54

Об утверждении муниципальной
 целевой программы

        В соответствии с Федеральным законом  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 34 Устава   МО «Киясовское», в целях повышения противопожарной безопасности на территории муниципального образования «Киясовское» ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить   муниципальную целевую программу   «Пожарная безопасность в МО
      «Киясовское» на 2015-2020  годы». Прилагается
    2. Контроль над исполнением оставляю за собой.

Глава муниципального
образования «Киясовское»                                                  А.П.Красноперов

                                                                                                                             Утверждена
постановлением главы
                                                                                                             МО  «Киясовское»
    «17» ноября 2015 г. №54

[bookmark: _GoBack]

Муниципальная целевая программа
[bookmark: BM1]«Пожарная безопасность на территории
муниципального образования «Киясовское»
 на 2015 - 2020 годы»

Паспорт муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность на территории МО «Киясовсоке»  на 2015 - 2020 годы (далее – Программа)»

	Наименование Программы
	«Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Ильдибаевское» (далее – МО «Киясовское») на 2015 - 2020 годы»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности, Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Киясовское»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Киясовское»

	Цель и задачи Программы
	Цель: создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.
 Задачи: защита жизни и здоровья граждан, обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в период с 2015 по 2020 г.г.

	Исполнители
	Администрация муниципального образования «Киясовское»

	Объем финансирования из местного бюджета
	Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 876 тыс. руб из бюджета МО «Киясовское», в том числе:
2015 г. – 37,5 тыс. руб., 2016 г. – 62,5 тыс. руб., 2017 г. – 212, 5 тыс. руб. 2018 г.- 88,5 тыс. руб.2019 г. – 45 тыс. руб. 2020 г. – 46 тыс. руб.
Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировки с учетом возможностей местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 *поступательное снижение общего количества пожаров и очагов возгорания;
*ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;
*снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;
*повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;
 *снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;
* участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и возгораний.

	Контроль за исполнением программы
	Управление и контроль за исполнением муниципальной целевой программы осуществляет  глава МО «Киясовоское»

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена   целевая программа
     Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Одной из первых является пожарная опасность. Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров и повышению уровня безопасности населения и защищенности особо важных объектов, созданию реальных условий для устойчивого развития поселения путем координации совместных усилий органов местного самоуправления.
     Мероприятия пожарной безопасности на территории муниципального образования «Киясовское» осуществлялись согласно плановым мероприятиям.
       Для осуществления действий по тушению пожаров на территории МО «Киясовское»  функционирует:
- Добровольная пожарная дружина  общей численностью  14 человек;
- Отдельный пожарный пост.
          Несмотря на отсутствие роста пожаров в МО «Киясовское», необходимо отметить, что запланированные ранее мероприятия не в полном объеме решили  проблемы обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Киясовское». Статистика пожаров позволяет констатировать, что количество пожаров сохраняется на уровне среднестатистического за последние 5 лет. Вместе с тем, особую экономическую значимость приобретают пожары в жилом секторе, в лесах.
        Программа является инструментом координации усилий органов исполнительной власти и  органов местного самоуправления, и направлена на создание условий для уменьшения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  населенных пунктов муниципального образования «Киясовское».
2. Цели и задачи Программы
        Основной целью Программы  является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории муниципального образования. Для ее достижения необходимо решить следующие основные задачи:
-разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением;
-повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности населения МО «Киясовское»;
-организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;
-организация формирований сил и средств на территории муниципальных образований для успешной ликвидации пожаров;
-профилактика и предупреждение пожаров на территории населенных пунктов.
3. Сроки реализации Программы
       Реализация Программы проводится в течение 2015-2020 годов.
4. Перечень основных мероприятий Программы
       В соответствии с поставленными целями и задачами система программных мероприятий включает в себя следующие разделы.
         Особую роль в предупреждении пожаров играет профилактика. Проведение разъяснительной информационной работы, направленной на повышение уровня противопожарной защиты муниципального образования, предотвращение гибели и травмирования людей на пожарах. Основной акцент в работе с населением необходимо сделать во – первых на детей, так как они более чутко воспринимают информацию о мерах предосторожности и о том, как нужно себя вести на пожаре, во – вторых на людей пожилого возраста, так как они очень ответственные, добросовестные и неравнодушные.
        Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до населения и подразделений  противопожарной службы  информации о пожаре.
        В программу включена адресная помощь неблагополучным семьям (попавшим в трудную жизненную ситуацию).
5. Нормативное сопровождение Программы
       Нормативным сопровождением Программы являются: Положения Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устава МО «Киясовское».
         В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, региональных нормативно-правовых актов на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.
6. Ресурсное обеспечение Программы
        Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования и субвенций из бюджета Удмуртской Республики.
       Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при разработке бюджета муниципального образования.
 7.Управление реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения
       Заказчиком Программы является Администрация МО «Киясовское». Выполнение Программы предполагается осуществить Администрацией муниципального образования во взаимодействии с учреждениями социальной сферы, с добровольной пожарной дружиной и специалистами ПЧ № 35 с. Киясова.
Управление Программой осуществляет Администрация муниципального образования.
8. Оценка эффективности от реализации  программ
         Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий МО «Киясовское».
В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
- Сокращение числа пожаров на территории  поселения.
- Выполнение мероприятий по противопожарной профилактической  работе.
      В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается сохранить уже имеющуюся технику и пожарно-техническое вооружение, не допустить разукомплектование и выведение ее из строя, создать эффективную координированную систему пожарной безопасности и укрепить материально-техническую базу пожарной охраны.

Приложение
ПРОГРАММНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансовых средств на 2015-2020г.г. тыс.руб.

	                                                          Общие мероприятия по пожарной безопасности

	1.
	Опашка населенных пунктов МО « Киясовское»
	Администрация МО «Киясовское »

	2015 – 2020гг.(2-ой квартал ежегодно)
	Бюджет МО «Ильдибаевское»
	2015г – 5,0
2016г – 5,0
2017г – 5,0
2018 г. – 7, 0
2019 г.- 8,0
2020 г. - 9, 0

	2.
	 Приобретение ПТВ

	Администрация МО «Киясовское»

	  ежегодно
	субсидии бюджета УР
	2016г – 8,0
2017г – 8,0
2018 г. – 8, 0
2019 г.- 9,0
2020 г. - 10, 0

	3.
	Зимнее содержание дорог и проездов  для обеспечения пожарной безопасности
	Администрация МО «Киясовское»
	ежегодно
	Бюджет МО «Киясовское»
	по факту

	4.
	Социальное и экономическое стимулирование участие граждан и организаций в добровольной пожарной охране
	Администрация МО «Киясовское»
	ежегодно
	субсидии бюджета УР
	2015г – 8,0
2016г – 8,0
2017г – 8,0
2018 г. – 8, 0
2019 г.- 9,0
2020 г. - 10, 0

	5
	Провести сходы с населением с привлечением  сотрудников ПЧ-35 с повесткой дня о пожарной безопастности на территории МО «Киясовское»
	Администрация МО «Киясовское»
	ежегодно во второй квартал во всех населенных пунктах
	Финансовых затрат не требуется
	---

	6
	 Оборудовать подъездные пути к имеющимся водоисточникам – пруд, река, гидрант, искусственные водоемы. В зимнее время своевременная очистка от снега.
	Администрация МО «Киясовское»

	  2017г.
	Бюджет МО «Киясовское»
	 2017 г.-100,0

	7
	Уточнение планов действий  (взаимодействий)
на случай возникновения
 чрезвычайных ситуаций
	Администрация МО «Киясовское»

	ежегодно
	Финансовых затрат не требуется
	---

	8
	Составить ориентировочную смету расходов по  МО «Киясовское» с определением долевого финансирования  УР
	Администрация МО «Киясовское»

	ежегодно
	Финансовых затрат не требуется
	---

	9
	Профилактическая работа с дошкольниками и младшими школьниками
	работники отдельного поста
	ежегодно
	Финансовых затрат не требуется
	--

	10
	Конкурсы и викторины на тему пожарной безопасности
	Преподаватели школы, воспитатели детских дошкольных учреждений, работники культуры
	ежегодно
	Бюджет МО «Киясовское»
	2015г – 0,5
2016г – 0,5
2017г – 0,5
2018 г. – 0,5
2019 г.- 1, 0
2020 г. - 1, 0

	11
	Изготовление информационных стендов, баннеров, их размещение на территории МО «Киясовское», методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику и  их систематическое обновление
	Администрация МО «Киясовское»

	ежегодно
	субсидии бюджета УР
	2015г – 7,0
2016г – 8,0
2017г – 8,0
2018 г. – 8, 0
2019 г.- 9,0
2020 г. - 10, 0

	12
	Провести рейды по неблагополучным семьям, одиноким престарелым людям на территории МО «Киясовское» целью профилактики пожарной безопасности
	Администрация МО «Киясовское», работники ОППЧ № 35

	ежегодно
	Финансовых затрат не требуется
	---

	с.Киясово

	13
	Содержание площадки для забора воды в теплое время года на Киясовском пруду и водоем по ул.Молодежная
	Администрация МО «Киясовское»
	ежегодно
	Бюджет МО «Киясовское»
	по факту